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9 ŽVAIGŽDE.

Evangelija
penkioliktoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Luką, 

skyrius VII.

Anuoemt ėjo Jėzus miestan, kurs vadinas Nairn: ir ėjo 
su Juomi jo mokintiniai ir apšti minia. O kad prisiartino 
prie miesto vartų, Šit išnešė numirėlį, vienintelį sūnų 
motinos jo, o šita buvo našlė, ir didė minia su ja. Kurią 
pamatęs Viešpats pasigailėjo jos ir tarė jai: neverk. Ir 
prisiartino ir palytėjo morų (o anie, kurie nešė, sustojo), 
ir tarė: Jaunikaiti, Fakau tau, kelkis. Ir sėdos jis, kurs 
buvo miręs, ir ėmė kalbėti; ir davė jį motinai jo. Ir apė
mė visus baimė, ir garbino Dievą, tardami, jog didis pra
našas kėlės tarp mūsų, o jog Dievas aplankė savo tautą. 
Ir pasklydo apie jį šita kalba po visą žydų žeme ir po visą 
apygardos kraštą.

--------- o---------

Is Kataliku Gyvenimo.
Naujas popiežius Benediktas XV.

Kaip jau „Žvaigždės" skaitytojams žinoma, pereitą sa
vaite tapo išrinktas nauju popiežium Benediktas XV 
kardinolas Giacomo della Chiesa, Bolonijos antvyskupia. 
Jo Šventenybė gimė Pegli’e, Genoa’os vyskupijoj, Itali
joj, 21 d. lapkričio, 1854 m., taigi dabar turis 59 metus 
amžiaus. Kuniguosna tapo įšvęstas savo gimtinėje para
pijoje 1878 m., o į kardinolus pakeltas nabašninko po
piežiaus Pijaus X 25 d. gegužės šių metų, — tik penkis 
mėnesius prieš užžengimą ant šv. Petro sosto.

Jo valdžia, manoma, pasižymėsianti dideliais diplo
matijoj darbais, kadangi kardinolas della Chiesa buvo 
nekurį laiką garsaus prie Leono XIII diplomato kardino
lo Rampola sekretorium. Beto gimimu yra aristokratas, 
senos markyzų della Chiesa Genoa’os šeimynos sąnarys, 
turintis prieteliškus ryšius su įvairiais aristokratų ir di
plomatų pasaulio didikais.

Popiežius Benediktas XV geriausią diplomatų mokyk
lą išėjo pildydamas kardinolo Rampolo sekretoriaus pa
reigas Madride, Ispanijoj, kuomet pastarasai ten buvo 
popiežiaus nuncijum (ambasadorium). Kardinolo Ram
polo nuncijaturai Ispanijoj teko pergyventi gana svarbų 
tos karalijos istorijoj tarplaikį. Mirus Alfonsui XII, sosto 
įpėdine liko infanta Mercedes ir nėščia našlė karalienė 
Kristijoną. Šeši mėnesiai vėliau gimus sūnui Alfonsui 
XIII, sosto įpėdinystė perėjo nuo infantes Mercedes ant 
šio. Nabašnikas Don Karlos, turėdamas pretensiją prie 
Ispanijos sosto, norėjo iš tų aplinkybių pasinaudoti, kad 
pačiam tektų karalijos valdžia. Savo šalininkus jis sten
gėsi sukelti prieš karaliene našle, kuri valdė šalį, pakol 
nepareis jos sūnus į metus (16 metų\ kada galės užimti 
Ispanijos sostą. Bet kardinolas Rampola ir daliniai jo 
sekretorius, dabartinis popiežius, savo sumania diploma
tija prašalino revoliucijos šmėklą ir padėjo karalienei su- 
drūtinti savo sūnaus sosto pamatus. Beto karalienės po
litiką kardinolas Rampola savo įtekme pakreipė demo- 
kratiškesnėn pusėn, kas labiau ją suartino su šalies žmo
nėmis.

Kada kardinolas Rampola paliko popiežiaus Leono 
XIII valdžios sekretorium, monsignorą della Chiesa jis 
paskyrė savo vyriausiu sekretorium ir užvaduotoju. To
kiu būdu faktiškai būsimas popiežius būdavo identifikuo
jamas su ano didžiojo Bažnyčios valdininko politika. Ta 
politika labiausia pasižymėjo Vatikano su Prancijos 
krypstančia priešingon pusėn tuomet valdžia santikiuo- 
se. Tuomet nekurį laiką Paryžiuje popiežiaus nuncijumi 
buvo kardinolas Ferrata, kitas įžymus Katalikų Bažny
čios kurijoj diplomatas. Kardinolas della Chiesa, likęs iš
rinktas popiežium, valstijos sekretorium paskyrė kardi
nolą Ferrata. Iš to viso matoma, kad dabartinis popie
žius maždaug laikysis tokios jau politikos, kaip ir Leonas 
XIII. Tečiaus Šventojo Tėvo taktika sulig Italijos sosto, 
spėjama, būsiant tokia, kokia buvo nabašniko Pijaus X, 
t. y. pieteliška. Sitai galima numanyt kad ir iš to fakto, 
jog Jo Šventenybės du broliu yra viens karališkojo laivy
no admirolas, o kitas kapitonas. Beto popiežius Bene 
diktas XV, būdamas Bolognos antvyskupiu, parodė daug 
prielankumo Italijos pasaulinei valdžiai. Tad beabejonės 
tarp Kvirinalo ir Vatikano santikiai prie dabartinio po
piežiaus valdžios nepablogės.

Benedikto XV vardą dabartinis Šventas Tėvas priėmė, 
kaip spėjama, dėlto, kad paskutinysis Bolognos kardino
las antvyskupis buvo taipgi išrinktas popiežium ir valdė 
Bažnyčią po vardu Benedikto XIV, kuris mirė 1758 m. 
Pastarasai taipgi buvo gabus užsienių diplomatas ir didis 
darbininkas Kristaus avinyčioje, kaip ir Benediktas XV.

KRETINGOJE, Kauno gub., yra tėvų Benediktinų vie- ' 
nuolynas. Seniau čia buvo daug vienuoliu (zokoninkų), 
dabar yra tik keli tėvai vienuoliai. Dabar į Kretingos 
vienuolyną priimtas, vidaus dalykų ministerijai leidus, 
kun. Pečkaitis iš Seinų vyskupijos. Taipgi valstietis 
Pranciškus Razmus priimtas į vienuolyną broliuku.

LENKIJA. Liepos 10 dieną pasimirė Liublino vysku
pas J. E. Pranciškus Jačevskis, 82 metų amžiaus, vysku
pu išbuvo 24 metus.

Ir-gi uolumas.
Tūloje mūsų parapijoje atsirado keisti katalikai lietu

viai, kurie savo lojališkumą „Draugui" parodo persekio
jimu „Žvaigždės”. Vaiką, „Žvaigždės” numerius parda
vinėjantį, pp. komitetai nusiviję nuo šaligatvio ir pagrasi
nę suareštavimu, jei ans vėla ateitų su „Žvaigždės" ga- 
zietomis. Klapčiukai tos lietuvių parapijos „Žvaigždės" 
pardavėją net mušę, kam jis „Žvaigždę” ne „Draugą" par- 
davinėjąs. Jų klebonas pasakęs, kad „Žvaigždės" nerei
kią jo parapijoje...

Velionis šv. Tėvas Pijus X sykį išsitarė, kad jis palai
kymui katalikiško laikraščio parduotų savo vyskupišką 
lazdą, gi mūši; tarpe atsiranda tokie, ką katalikiškos 
„Žvaigždės" platintojus grasina kalėjimais, net muša.

Prastas, nekatalikiškas tai darbas tokių dvasios 
nykštukų.

Konstatuodami tą faktą, išreiškiame savo pasigailėji
mą dėl anų menkučių žmonelių.
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Visu Amerik. Lietuviu Seimas,
o

Pereitame „Žvaigždės” numeryje patalpinome Lietu
vių B. K. Federacijos viršaičio pakvietimą į visus Ameri
kos lietuvius paduotą, kad dalyvautu visatiniame seime, 
kuris galėtų pranešti pasauliui mūsų programą sulyg mū
sų tėvynės ateities. Šitame numeryje paduodame p. Gab
rio paraginimą, kad tas visatinis Seimas įvyktų. Štai tas 
pakvietimas:

TAUTIEČIAI!
Atsitikimai Europoj eina galvatrūkčiais; Rusija jau 

užėmė visus Rytprūsius, Vokietija jau nori taikyties siū
lo Lenkijai neprigulmybę. Rusija sušaukusi Dūmą duoda 
Lenkijai autonomiją, priskirdama prie jos Suvalkų guber
niją. Lapkričio mėnesyj busianti Lenkijos autonomija 
galutinai užtvirtinta Dūmos.

Taigi, Tautiečiai, kol mes čia vaidijamės, ginčijamės dė
lei laiko ir vietos Visuotinam Politikiniam Seimui, mūsų 
tėvyne tenai skaldo, uždėdami naują jungą ant jos dalies, 
labiausiai susipratusios, toliausiai nužengusios kultūroje. 
Jau šiandie lenkai, nepasitenkindami vienos Suvalkų 
gubernijos užgriebimu, svajoja, kalba apie stiprią Lenki
ją, anot jų, reikalingą Europos lygsvaros nustatymui. 
Nėra abejonės, kad jie norės užgriebti visą Lietuvą. Kok
sai būtų likimas Lietuvos po lenkų jungu, mes galime įsi
vaizdinti iš rusinu likimo Austrijos Galicijoj, kur lenkai 
turi autonomine valdžią. Ten rusinai „broliška” lenkų 
valdžia liko privesti prie to, kad priversti buvo griebties 

- t'eTroristinių įrankių (Pav. Sušinskis (?) nužudė Galicijos 
vietininką, grafą Potockį, kad išvaduoti savo brolius 
nuo žiaurios jo valdžios).

Tautiečiai, ne metas šiandien mums vaidyties, tąsyties 
dėlei to, kame, kada, kas turi teise šaukti visuotiną Lietu
vių Seimą Amerikoje, ar spauda, ar Katalikų Federacija. 
Kuomet mes čionai tuščius šiaudus kuliam, gaišinam 
brangų laiką, tenai, anapus vandenyno, mūsų brangią tė
vyne priešai apnykę skaldo ardo, stato jai spąstus. Mes, 
vietoj nešti jai kuogreičiausią pagelbą, tuščius ginčus ir 
siaurus partiviškumus varinėjam.

Ištiesų, jaigu mes begalo šiame svarbiame momente 
neparodysime savo politikinio pribrendimo, jeigu mes ne
užmiršime savo siaurų partiviškumų vardan bendros mū
sų tėvynės Lietuvos, kuri šiandie ištiesus rankas šaukiasi 
mūsų pagelbos, tai mes neverti busime nešioti lietuvių 
vardą.

Aišku, Seimas mums yra reikalingas kuogreičiausiai. 
Kokiuo gi būdu mes jį galime sušaukti kuogreičiausiai 
Laiminga apystova! Katalikų Federacija, reprezentuojan
ti parapijines lietuvių organizacijas Amerikoje, ruošia sa
vo kongresą Chicagoje rugsėjo 22—25 dienomis.

Federacija, reprezentuojanti arti 100 parapijų, api. 
mančių 300.000 — 400.000 Amerikos lietuvių, ar nebū
tų rimčiausia išreiškėja nuomonės didžiumos lietuvių 
amerikiečių Taigi ši organizacija turi užtektinai kompe
tencijos, idant imti ant savęs iniciatyvą šio Seimo šaukimo.

Tik aš patarčiau, idant ji pirmasiąs savo kongreso die
nas rugsėjo 22—23 d., užleistų Visuotinam Lietuvių sei
mui ir tėvynės reikalų svarstymui. Jaigu ji sutiks tai pa
daryti, tai mieli Tautiečiai, jau daugiau nebesiderėkime, 

negaišuokime, neleiskime brangaus laiko, nes mūsų moti- 
na tėvynė šaukias pagelbos ir mes būtumėm nedori jos 
vaikai, jaigu vietoj eiti ją gelbėti, tebevarinėtumėm siau
rus partiviškumus.

Taigi, Tautiečiai, visi, kam brangui dar mūsų tėvynė 
Lietuva, skubinkie Chicagon, Visuotinau Lietuvių Sei
man rugsėjo 22 —23 d. J. Gabrys.”

Susiv. L. R. K. A. per savo viršaitį irgi kviečia visus 
lietuvius į tokį seimą ant 25—26 d. rugsėjo Chicagon. 
Štai jo atsišaukimas:

„I SUSIV. L. R. K. A. KUOPAS BEI NARIUS ASIŠAUK1MAS. 
Imkime d a 1 y v u m ą visuotiniame Lie-" 

tuvių Amerikoje Seime.
Apie svarbumą laiko, kokiame dabar atsiranda mūsų 

Tėvynė Lietuva, negali būti dvejopų nuomonių. Mes tu
rime būti prie visko prisiruošę. Atėjo patvirtinančios ži
nios, jog rusų kariumenė jau užėmė ir Tilžę, Stalupėnus, 
apgulė Karaliaučių ir po visą rusų užimtą Prūsų Lietuvos 
plotą užvesta jau Rusijos krasa. Tai reiškia, kad jau be
veik visa Mažoji Lietuva prijungta prie Didžiosios ir var
gu bau Germanijai pasiseks rusų kariumenę iš ten išstum
ti. Tad naudokimės proga, idant pakelt savo balsą ir pa
sirodyt pasauliui, jog tos vietos, kur dabar Rusijos ir Ger
manuos kariumenės kaujas, yra mūs Tėvynė-Lietuva, 
mūs bočių krauju apšlakstyta ir jog mes turime tiesą rei
kalaut sau priderančios vietos tarp kitų Europos tautų, 
jog mes gyvuojame nors ir užmiršime, bet pilni energijos 
ir noro darbuoties su kitomis tautomis pakėlimui žmoni
jos. Taigi gerb. kuopos imkime dalyvumą bendrame Lie
tuvių seime, siųskinie savo atstovus į Chicago ant visuo- 
tinioseimo, kuris atsibus 25 ir 26 d. rugsėjo š. m. Kartu 
dalyvaukime ir Lietuvių R. Katalikų Federacijon kongre
se. Rūpinkimės patys savo reikalais, nes kiti mumis ne- 
sirūpįs. Kuopos gal siųsti po vieną atstovą arba ir kelios 
susidėję siųst vieną atstovą. Naudokimės proga.”

Beabejo Amerikos lietuviai katalikai paklausys to pa
kvietimo ir suvažiuos ant paskirto laiko kuoskaitlingiau- 
siai, idant galėtų paduoti savo balsą visam pasauliui apie 
mūsų politiškus reikalavimus. Nekurtose vietose girdė
tis pašalinės agitacijos prieš seimą Chicagoje, pamatuo
jamos tuomi. būk „ką čia mums Chicago, mes turime sa
vo apygardoje seimuoti”. Indomu, jog tokias pašalines 
agitacijas kaikur daro asmenys, kurie paroduoja visai ki
tokioje šviesoje prieš visuomenę. Nereikia paisyti tokių. 
Rengkimės į Chicago ant Seimo. Kurie negalime važiuo
ti, siųskime savo gromatas, kurtose paduokime savo už
manymus link Lietuvos ateities.

Lietuvių MoksloDr-jos šakos tverimoreikale.
Dabar į II Lietuvių Politikinį Seimą besiruošiant (sa

vųjų iteligentijos jėgų sužinojimas, o dabar ytin reikalin
gas), kuomet su Lietuvos inteligentija susinešimas —karo 
metu —negalimas, todėl, manome, kad prakilnesnieji Lie
tuvos sūnus ir dukterįs pripažins, jogei dabar patogiausia 
proga sutverti Lietuvių Mokslo Draugijos Saką Amerikoje.

Sis nėra naujas sumanymas. Regis, mūsų gerb. visuo-
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menė neužmiršo, kad gerb. Dr. J? Basanavičiui ir gerb. 
Martynui Yčui pereitą rudenį apleidžiant Ameriką, patsai 
gerb. Dr. J. Basanavičius didesniuose lietuvių Naujoky
nuose paskyrė įžymesnius lietuvius, kurie, pildydami Dr. 
J. Basanavičiaus padavadijima, privalo šiuomi reikalu už
siimti.

Kodėl Lietuvių Mokslo Draugijos Saka — Amerikoje— 
ligi šiol nesusiorganizavo... kaltininkų nemanome jieš- 
koti.

Dabar atsirado pageidaujamoji veikimo ir susipratimo 
proga.

Dabar mūsų inteligentiškomis jėgoms — norom neno
rams — reikia pasirodyti, net ir Lietuvių Tautos II Politi
kių! Memorialą rašant. Reikės statistiškai nurodyti tarp 
kitų dalykų ir mūsų inteligentiškąsias jėgas. Patsai Lie
tuvos autonomijos klausimo gvildinimas verčia mūsų 
inteligentiją suorganizuoti. Dėlei mūsų inteligentijos pa
krikimo ir yra nuolatinė (kultūrinių darbų vykinime) 
maišatis.

Taigi, visuose mūsų naujokynuose — Amerikoje —vie
tiniai lai tveria Lietuvių Mokslo Draugijos kuopeles, gi 
visos tos kuopelės, kadirll Lietuvių Politikiniame Seime, 
išrinks visuotiną veikiantįjį komitetą arba Pildomąją Ta
rybą ir tokiuo būdu susilauksime kaipir Tautinio komite
to, per kurio rankas eis visi mūsų tautos reikalai — bent 
šiame sumišimo laike.

Šito rašto pabaigoje pasirašiusieji, paties Dr. J. Basa
navičiaus padavadijimu paskirti, tokią L. M. D. kuopą su
manė organizuoti Chicagoje.

Taigi šiuomi raštu ir pradedame vilniškės Lietuvių 
Mokslo Draugijos kuopos organizavimo darbą Chicagoje.

Visitiegerb. tėvinainiai, kurie aukojo Lietuvos Tautos 
Namų įsteigimui Vilniuje, o gyvena Chicagoje arba kelių 
šimtų mylių artimybėje nuo Chicago, ir visi kiti prakil
nus lietuviai ir lietuvaitės, kurie ir kurios norite būti 
Chicagos kuopelės nariais, meldžiamieji, be jokių 
vilkinimų, atsiųskite laiškais pasižadėjimus ir adre
sus į bent kurį iš čionai pasirašiusiųjų Lietuvių Mokslo 
Draugijom Sakos organizatorių — Chicagoje:

Kun. P. B. Serafinas,
10806 S. Wabash avė..

Roseland, Ill.
arba

Dr. A. K. Rutkauskas,
2302 S. Leavitt st.,

Chicago, 1111.
P. 8. Kitų lietuvių laikraščių meldžiame perspauzdinti.

O
LAIŠKAS | „ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA.

Ačiū Tamstoms už priminimą, jog.mano prenumerata 
jau pasibaigė. Su mielu noru ir kąveikiaus ją atnaujinu, 
tik, meldžiami, nesustabdykite man „Žvaigždės” siunti
nėje. B® „Žvaigždės”, ypač šiais karės laikais, būtų man 
ir mano šeimynai labai nuobodu. Bet netik maniškiams 
pritruktų aky viausių naujienų apie kare ir visa kas svie
te dedasi, ale ir mano bendradarbiams ir kaimynams. 
Mat ir kaimynai, kaip tik pajunta, kad „Žvaigždė” atėjo, 
susispiečia į mano butą ir klausinėja, kas atsitiko plačia
me pasaulyje, ar patys griebia už laikraščio skaityt pirma 

manes. Sykį aš iš kelių savo pažįstamų pasijuokiau, kad 
jie skaito net po kelis laikraščius, o vis pas mane ateina 
pasiteiraut, ką „Žvaigždė” rašo. Tai, anot jų, kad 
„Žvaigždė" paduoda visada naujausias žinias. Girdi, na 
tau, kad ir iš paskiausių atsitikimų. Apie popiežiaus pa- 
simirimą ir naujo popiežiaus išrinkimą „Žvaigždė” pir
miausia už visus lietuvių laikraščius pranešė.

„Žvaigždė” visada savaite pirmiau savo skaitytojams 
suteikdavo ir suteikia visokias politikos ir apie kare ži
nias. Kada Suv. Valstijos susikivirčijo su Mexika, 
„Žvaigždėje” rasdavome visa, kas lietuvį labiausia apie 
tą kare interesuodavo. Dabargi laike šios pragaištingos 
Europoje karės, kur ir mūs brolių bereikalingai liejasi 
upeliais kraujas, „Žvaigždė” kądaugiausia paduoda aky- 
viausių naujienų, tad su išsiilgimu jos laukiame ir su 
smagumu ją skaitome.

Po šitokiam pašnekėsiu! aš dar labiau „Žvaigžde” pa
mėgau ir daviau sau žodį, niekad, kol tik tesėsiu, su ja 
nesiskirti. Gerbiamoji „Žvaigždės” redakcija teiksitės ši
tuos mano 2.00 priimti ir užrašyti savo malonų laikraštį 
sekantiems metams.

Linkėdamas Jums kągeriausio pasisekimo ir niekad ne- 
paliaut jūsų „Žvaigždei” žibėjus, palieku ant visada Jū
sų skaitytojum. Jonas Bindokas.

DAR VIENA DALYKA REIKIA DEMOKRATIZUOTI.
Kuomet atvažiuoja svečiai iš Lietuvos, tai didesnėse 

lietuvių kolionijose rengiama jų pageibimui vaišės arba 
pokyliai. Chicagoj tokie pokiliai buvo surengti ir „Sau
lės” namams aukų rinkėjams, ir Tautos Namams aukų 
rinkėjams, ir Kairukščių sumanymui aukų rinkėjams. 
Ir visi tie pokyliai ne visai tikusiai buvo surengti. Buvo 
surengti vidurmiestyje, dideliuose koteliuose, kur reikėjo 
atsilankantiems po brangiai užsimokėti. Daugelis, be abe
jonės, norėjo dalyvauti pokylyj ir tik augšta kaina buvo 
trukdėsiu.

Tiesa, pastariems svečiams — kun. Gustaičiui ir p. J. 
Gabriui, pokylis buvo surengtas šv. Jurgio salėj ir įžanga 
buvo 75c. asmeniui. Tai jau daug demokratiškiau, negu 
kad pirmiesiems buvo. Bet reikėjo verčiau sumažinti vai
šių gausumą ir padaryti įžangą bent po 25c. Tai, žino
ma, atsilankiusių būtų buvę daug daugiau, o juk tas labai 
pageidaujama.

Svečiai iš Lietuvos paprastai esti žymus vyrai, vieni 
geriausiųjų prakilniausiųjų veikėjų. Jie atvažiuoja su 
pilnomis galvomis augštų minčių ir kupinomis širdimis 
prakilnių jausmų. Geistina, kad juos išgirstų kuopla- 
čiausios minios. Todėl ir geistina, kad jiems keliamuose 
pokyliuose apščiai prisirinktų tautiečių. Reikia padaryti, 
kad bent kainos nenubaidytų norinčių pokyliuose daly
vauti. Pokyliai rengiama ne dėl valgio. Kiekvienas po- 
kylin važiuoja pavakarieniavęs ir kitas nieko neragauja 
ten duodamųjų valgių.

Kalbama apie susiartinimą inteligentijos su minia. 
O šitokie pokyliai, tai ar ne geriausia proga dėl tokio su
siartinimo?

Dar būtų galima kalbėti apie geresnį kalbų sutvarky
mą tokiose vaišėse. Ligšiol jų būdavo perdaug ir įkirė- 
davo susirinkusiems. „Katalikas,”



Anglijos apginkluotas aeroplianas.

(Pabaiga.)
Rusija norėjo suorganizuoti Bulgariją i autonominę 

valstiją, apimančią didesnę Balkanų dalį, kuri tai valstija 
būtų lengva prikergti Rusijai. Tečiaus Europos viešpati
jos prie to nedaleido ir tada ramiu būdu tas klausimas iš
rišta Berlyno taikos konferencijos 1878 m. Ta konferen
cija Bulgarijai pripažino autonominę augščiąusią valdžią, 
o Rytų Rumelijai autonominės turkų piovincijos teises. 
Serbija ir Juodkalnija įgijo daugiau žemių, kaipo atlygini
mą už karės išlaidas.

Šios karės pasekme Serbijoje pradėjo kilti smarki prieš 
Rusiją reakcija užtai, kad pastaroji norėjo Bulgariją pa
daryti stipriausia valstija Balkanuose.

Iki 1881 m. tautų pajiegos taip persikeitė, kad Graiki
ja pradėjo užpuolimą ant Turkijos. Vėl viešpatijos ne
daleido karės ir prispyrė Turkiją dadurti sklypą žemės 
Graikijai, užganėdinimui jos reikalavimų. 1885 m. rytų 
Rumelija nusigrįžo nuo turkų valdžios ir pati prisijungė 
prie Bulgarijos. Turkija tuoj pasiuntė kariumenę prieš 
Bulgariją. Tuomet turkams talkon atėjo Serbija, kuri 
pavydliai žiūrėjo į savo rivalės įsigalėjimą. Bet čia Aus
trija įsikišo pirm kol karė būtų galėjus padaryt dideles 
jeibes. 1897 m. Graikija vėl įsivėlė karėn už Kreto salą; 
bet jai tuomet nepasisekė ir Europos viešpatijų diploma
tams vėl teko užbaigti dalykas.

Nuo pat pradžios Turkijos galybės silpnėjimo Rusija 
plačiai ir be perstojo varė Balkanuose intrigų politiką, 
nustumdama nuo sostų kunigaikščius ir kurstydama 
maištus. Gelžkeliai ir kitokios vaizbos privilegijos Aege- 
jos juros pakraščiuose taip jau interesavo Austriją, kaip 
Rusiją jos teisės ant Juodųjų jūrių. Tiedvi viešpatiji 
daugiausiai veikė užpakalyje Balkanų sostų, ir kaip jos 
žaizdavo, taip anie šokdavo.

1908 m. Bulgarija apskelbė savo neprigulmybę ir 
Austrija aneksavo Bosniją ir Herzegoviną. 1911 m. Itali
ja įtraukė Turkiją į karę, kuri davė Balkanų valstijoms 
seniai laukiamą progą prisikergti sau daugiau teritorijų, 

paliuosuot savo brolius iš po Turkijos jungo ir išstumt 
mahometonizmą iš Europos. Birželio mėnesyje iškilo 
maištas Albanijoj, pasekme neužganėdinimo nekuriu Al
banų vadų iš priežasties nustojimo jiems suteiktų nekuriu 
privilegijų. Tuo pačiu metu pašaliečių agentai padėjo 
sukurti revoliucijos ugnį Makedonijoje. Galop Kočanos 
skerdynė Makedonijoje, kuomet 15.000 krikščionių ma
hometonai išžudė, sukėlė baisią neapykantą tarp graikų 
krikščionių. Visuose Balkanuose žmonių šaukmsai, reika
laujanti karės, skambėjo visą 1912 m. vasarą ir rudenį.

1 d. spalių įvairios Balkanų valstijos pradėjo mobili
zaciją. Mažne tuojaus prasidėjo batalija ant rubežių. Di- 
dėsės viešpatijos taipgi neatsiliko užpakalyje. Bet kuo
met jos rengė notą, reikalaujančią Turkijoj reformų, Ma
kedonija 9-tą dieną spalių apšaukė karę.

Tuo pasielgimu tautelė iš 250.000 pusiau laukinių kal- 
nuočių pradėjo riaušes, kurias visa Europa nepajiegė su
stabdyti. 11 d. spalių Juodkalniečiai laimėjo savo pirmą 
bataliją. 16 d. spalių Turkija ūmai susitaikė su Italija, 
kad visas savo spėkas sutraukti prieš pasišiaušusius sa
vo kaimynus. 17 d. to paties mėnesio Bulgarija ir Serbi
ja apšaukė karę, o sekančią dieną, jų pavyzdį sekdama, 
tą pat padarė ir Graikija.

Turkai pamaži buvo stumiami atgal; Balkanų talki
ninkai įnirtusiai kovodami ėmė į savo rankas stiprovę po 
stiprovei. Iki karės pabaigai, balandžio mėnesyje 1913 m. 
Turkija teliko apkarpyta mažne iki Konstantinopolį ap
juosiančių srįčių su pačia sostine.

Bet štai iškila vaidai tarpe pačių užkariautojų sulig 
pasidalinimo nuo Turkijos atimtų žemių. Europos vieš
patijos sutvėrė naują Albanijos valstiją, atskiriant Serbi
ją nuo Adriatiko. Bulgarijai nepavyko prisiartinti prie 
Salonikų, bet nepaliovė jų tykojus iš Graikijos. Čia vėl 
buvo matoma Rusijos ranka už Bulgarijos. Nepasisekus 
geruoju susitaikinti Balkanų valstijoms, iškilo nauja ka
rė tarp jų pačių. Bulgarija liko apgalėta Graikijos, Ser
bijos ir Juodkalnijos. Turkija, pasinaudodama iš kaimy
nų savitarpinių vaidų, susigrąžino atgal Adrianopolį ir 
Kirk Kilisse, o Rumanija užpuolė Bulgariją iš šiaurės. 
Taikos Sandara Bulgarijai mažne nieko nepaliko iš jos lai-



Vokiečių naujos rųšies kanuolfi.

mėjimų pirmutinėje karėje, vien ką pataisė jos rubežius. 
Turkija po šiai dien valdo Konstantinopolį ir Dardane- 
lius. Serbija, Graikija ir Juodkalnija laimėjo medžiagiš
kai, bet jų rubežius didės valstijos taip nutiesė, kad tarp
tautinis jų padėjimas neatsimainė. Balkanų valstijų atsi- 
nešanti spėka liko ta pati.

Rusija, beabejonės, turi didžiausią įtekmę Balkanuose. 
Kontroliuodama Bulgariją ir bičiuoliaudama su Serbija 
Rusija artinasi prie Dardanelių ir neužginčytino išėjimo 
\ Viduržemio jūres. Serbiją morališkai šelpia Čekija ir 
visas slavų platus pasaulis. Austrija gi prieš susivieniju
sias viešpatijų kariaunas išėjo viena. Pradėjo kare ji be 
aiškaus Vokietijos parėmimo. Serbija būtų nepasišiaušus 
taip atkakliai prieš Austriją, jei Rusija nebūtų prižadėjus 
jai pagelbą, be kurios tai pagelbos ji jokiu būdu nebūtų 
pajiegus prieš Austriją kariauti.

Taip, Europoj skamba kariaunų žygiavimų garsai, 
žvanga besikaujančių ginklai, dūzgia kanuolės, liejasi mo
tinų ir mažų vaikelių ašaros, kaip kovų laukuose jų tėvų, 
brolių, vyrų liejasi upeliais kraujas.

Vokietija, užklupdama Pranciją, peržengia Belgijos 
neutralitetą ir sukelia ją smarkiai prieš save. Anglija už- 
pykus už sulaužymą savitarpinės sutarties, telkia savo 
kariškas spėkas ir eina padėt Belgiji ir savo talkininkėms 
Prancijoj atmušti vokiečių antplūdį. Kovos verda ant 
Rusijos ir Vokietijos rubežių. Laivynų batalijų garsai 
girdisi visuose pasaulio kraštuose. Mažoji Serbija—milži
niškos karės priežastis — sustabdo Austrijos žygius pir
myn. Italija, išpradžių apsiskelbus savo neutralitetą, ir 
tuo būdu atsimesdama nuo trilypės sanjungos, saugoja 
savo seną priešą—Austriją—ir trokšta atkeršyti jai už 
praeities skriaudas. Nederlandai, Danija. Švedija, Nor
vegija ir Ispanija laiko savo kariaunas pasirengusias sau
goti savo neprigulmybę. Visur juodas karės dūmų debe
sys užtraukia baimę ir liūdesį aut žemės. Japonija ren
giasi eiti į talką Anglijai ir Rusijai. Vyrai apleidžia savo 
derlingas ukes ir traukia į kruviną piutį ant mūšos lau
ko. Didėsėse pasaulio rinkose kainos kįla ir puola nely
gu barometras prieš didelę audrą. Vyrai — karališkų intri

gų užstatai — verčiami žygiuoti į skerdnių lauką, lydimi 
savo verkiančių moterų ir vaikų ir mąstydami apie vargą 
ir nelaimes, kurie ant jų puls. _

--------- o---------

KARIAUJANČIU VALSTIJŲ JIEGOS:
Austrija- gyventojų 49.458.421 (vyriškių 24.- 

379.355), kvadratavų mylių žemės 53.891, kareivių turi 
820.000, arkliu 89.877.

Vokietijos suvienytos karalijos turi gyventojų 
64.925.933 (vyriškių 32.040.166), žemių 208.780 kvadr. 
angliškų mylių, kareivių 1.850.000, rezervų 1.500.000, 
arklių 157.816.

Rusijoje ant 8.417.118 kvadr. mylių gyvena 
171.059.900 žmonių, kareivių 1.850.000.

Prancijoje ant 207.054 kvadr. mylių gyvena 
39.601.509 žmonės, kareivių turi 1.380.000.

Anglijoje gyvena 45.370.530 žmonių ant 121^ 
386 kvadr. mylių, kariumenės turi apie 700.000, bet di
džiuma tos kariumenės reikalinga palaikyti Anglijos au
toritetą anos kolionijose (Azijoje ir Afrikoje).

Belgijos mažutė šalis gali su rezervais sudaryti 
armiją iš 350.000 vyrų.

Serbijos 4.547.992 gyventojai gali sudaryti ar
miją iš 270.000 vyrų.

O

IS AMERIKOS.
7 sudegė mirtinai. La Crosse, Wis. Sį pane- 

dėli šieno kluone sudegė mirtinai septyni gelžkelio darbi
ninkai. Jie, manoma, apsistojo kluone nakvynei ir pade
gė patys netyčia šieną, bežiebdami cigaretus.

jt j«

Potvinis užliejo miestelį. Kansas City. 
Šią savaitę delei smarkių lietų upeliui Turkey Creek iš
siveržus iš krantų, tapo apsemtas mažne visas miestelis 
Rosedale, Kan. Vanduo buvo pakilęs augščiau trijų pė
dų palei pačią miesto rotušę. 200 žmonių liko be pasto
gės ir keli sunkiai sužeisti. ____________



Europos Kares Naujienos.
Paryžiaus tvirtovė.

Karės žinovų nuomone Paryžius esąs viena stipriausių 
pasaulio tvirtovių. Nors vokiečiams ir pasisektų prisiar
tinti prie jo sienų, tečiaus nepigiai pareitų ji paimti.

Tiesa, daugelis vyriausių fortų apdrūtinimo punktų 
niekam nežinoma, išėmus Prancijos randų, tečiaus žinia, 
kad Paryžių apjuosia tris eilės drūčiausių fortų, apgink
luotų šios gadynės geriausiais karės įrankiais ir pripildy
ti skaitlingai kareivių. Paimt nors vienų fortų eilę — 
reikštų nustoti šimtus tūkstančių kareivių. Vokiečiai 
tokių nuostolių dabar negali panešti, jiems dar reikės ne
mažai spėkų gintis nuo Rusijos, Belgijos, Anglijos ir Ry
tuose nuo Japonijos.

Pastaromis dienomis Paryžiaus fortai dar labiau tapo 
sudrūtinti, taip kad jie parodys tokių smarkių atspirtį, 
apie kokių vokiečiai nei nesapnuoja. Šių dienų Paryžius 
jau ne tas, koks buvo 44 metai atgal, kada vokiečiai jį po 
kelių mėnesių apgulos buvo paėmė.

Pirmutinė Paryžiaus stiprovių eilė tuč-jau už miesto, 
tai drūta 18 pėdų augščio akmens siena, nusitiesus per 22 
angį, mylias. Antra eilė — tai visa daugybė fortų, su
jungtų viens su kitu slaptingais keliais ir stovinčių per 
dvi myli atstu nuo pirmutinės sienos. Tų fortų linija tie-

Viriuj: apginkluota* prancūzų aeroplanas; apačioj: vokiečių automobilis su 
pritaisytomis kanuolėmis šaudymui aeroplanų.

siasi ant 34 mylių. Trečia sujungtų fortų eilė išvesta ant 
75 mylių. Si pastaroji saugoja upe Seinų ir patį Paryžių. 
Iš tų fortų šaudant galima didžiausias priešų kariaunas 
iškloti, o nežiūrint iš kurio šono jos atakuotų.

Kiekvienas tų fortų ratas be kitų pagelbos gali ilgai 
prieš stipriausių apgulų atsilaikyti. Visa gi Paryžiaus ap
sigynimo linija, susidedanti iš apkasų, akmens, cimento 
bei geležies sienos, siekia 400 mylių. Pirmoje apsigynimo 
eilėje yra 93 bastijonai ir G7 va-1 ai atsakančiai apšarvuo
ti ir saugojami. Dabartiniame karės laike tuos vartus, 
vedančius miesto vidurin, kasdien 8 valandų vakare už
rakinama ir jau nieks nei įeit, nei išeit per juos tada ne
gali.

Antran Paryžiaus apdrūtinimo ratan įeina fortai Mont 
Valerian, į kurį vokiečiai 1871 m. gerai dantį atkando. 
Tas fortas dabar sudrūtintas dar fortais Hautes Bruyeres 
ir Chautillion, taipgi naujausio typo batarėjomis.

In pietus nuo miesto stovi fortai lory, Bictre, Mont 
Rouge, Vauves ir Iss. In šiaure ir rytus garsios St. Denis 
Auberviller ir Chareuton stiprovės.

Iš vidaus trečia fortų eilė turi tarpe 24—60 naujausio 
typo kanuolių ir apie po 600—1.200 kareivių kiekvienoje 
stovyklėje. Viso gi trijose apjuosiančiose Paryžių stipro- 
vių linijose esama 170.000 kareivių, neskaitant kiek yra 
pačiame mieste kariaunos, kuri kas valanda gali būt pa
šaukta sostinės apgynimui.

Pats vokiečių feldmaršalas Moltke 1870 mete paskė, 
kad jei priešų armija nepaims visų gelžkelių ir vandenų, 
vedančių Paryžiun, kuriais tai keliais galėtų apgulti mies
tų, tad negalima būti nei kalbos apie prancūzų sostinės 
paėmimų. Tad nors vokiečiai atsigrums ligi Paryžiui, te
čiaus vargu bau jį paims, ypač kad anglų, belgų ir pran
cūzų armijos iš pašonių stengsis vokiečiams ardyti kelius, 
o Rusija trauks ant Berlyno. Vokiečių pergalei vilties 
beveik nėra... Kad ir jų armija pasekmingai užpultų Pa
ryžių, čia ji gali būt mirtinai sumušta — taip tvirtina ne- 
kurie kariškų dalykų žinovai.

800.000 užpuola ant Prūsų. Londonas, 5 d. 
rugsėjo. Sumušusi Austrijos armijų Galicijoje Rusijos 
vyriausia kariumenė pasirengus sugurinti Prūsus. Rusi
ja gali dabar palikti 10 korpusų (400.000 kareivių) už
baigimui Austrijos pamušimo, o 20 korpusų (800.000 kar
eivių) siųsti ant Prūsų. Rusijos augštas didikas išsitaręs 
Rymo telegrafų agentūros korespondentui, jog pradedant 
kare rusai už savo svarbiausių priešų skaitė Austrijų, ka
dangi išskyrus 4 korpusus, išsiųstus prieš serbus, visa 
Austrijos kariumenė galėjo eiti ant Rusijos.

„Dabar gi, — tęsė ans didikas, — kad serbai kuone su
naikino tuos keturis korpusus ties Subatzu, o mes tarp 
Dniestro ir Vislos kovose sumušėme 200.000 austrijokų, 
dešimties mūsų kariumenės korpusų užteks, kad suval
dyti likusių Austrijos kariumenė. Su 800.000 kareivių 
galime drąsiai varyti savo kampanijų Prūsuose.
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Žuvo 206,000 vokiečiu. Gisors, Prancija, 6 d. 
rugsėjo. Pasidėkojant neapsakytai daugybei apginkluo
tų motorų, vokiečiai galėjo paskutinį savo maršavimo lai
ką nueiti po 25 angliškas mylias į dieną. Vokiečių daug 
skaitlingesnė kariumenė vis ėjo ir ėjo ant prancūzu ir 
anglų. Nespėjo šie vienus išmušti, kaip kiti vokiečiai iš 
muštų vietą užėmė. Daugiausiai vokiečių išmušė prancū
zų artilerija ir dėlto, kad vokiečiai visur ėjo atakau dide
lėmis krūvomis. Paimtas nelaisvėn vienas vokiečių afi- 
cierius pripažino, jog jiems buvo įsakyta iš augščiaus jo
kiu būdu nesiskirstyti, bet veržtis pirmyn en masse. Ka
rėje iki šiol pasirodė, kad vokiečiai turi daug geriaus su
organizuotą transportacijos sistemą, bet prancūzu artile
rija kur kas viršija vokiškąją.

Vokiečiams einant didelėmis massomis į ataką ant for
tų ties Luneville prancūzų artilerija iš 5.000 žmonių iš
mušė 4.700, likusieji 300 pasidavė prancūzams su ko
mendantu ir 20 aficierių.

Sulyg vidutinišką apskaitymą 200.000 kaizerio karei
vių palydėjo gyvastį nuo pradžios karės iki šiam laikui. 
Prancūzų ir anglų kariumenė iki šiol nustojusi 40.000 
kareivių. Anglų laikraščiai cituoja vieno vokiečių jene- 
rolo žodžius, būk vokiečių užmušta karėje 350.000 ir 
jog kaizeris neišdrįstąs paduoti tikrų žinių iš baimės su
kilimo.

Vokiečiams padeda jų lakūnai, kurie, ištyrę nepriete
lių pozicijas, leidžia ant anų raketas, pagal kurias vokie
čių artileristai nutaiso savo kanuoles ant neprietelių po
zicijų.

Rusai paėmė Lvovą ir Gali č’ų. Petro
grad, 5 d. rugsėjo. Ketverge apie pietus užsibaigė dviejų 
savaičių įnirtusi kova, tarp Austrijos Galicijos kariume
nės ir juos atakuojančių rusų. Lvovo miestas, Galicijos 
sostinė, ir kitas labai svarbus miestas, Galič, už 90 vers
tų į pietus nuo Lvovo, palei Dniestro upę, pateko rusams. 
Lvovo tvirtovė buvusi viena iš tvirčiausių. Kadangi čia 
buvo adiministratyviškos ir kariškos valdžios centras, 
tai čia buvo daūgybės visokio gero — daug amunicijos ir 
daugybė provijantų. Lvovo mieste gyventojų yra 200.- 
000. Čia yra trijų arcivyskupų katedros, beje: armėnų, 
unijotų rusinu ir katalikų. Rusai taip netikėtai užėmė 
miestą, kad pabėgusieji likučiai sumuštos Austrijos ka
riu menės nespėjo net telegrafo ir telefono vielų nukirsti. 
Tat rusų aficieriai patys užtelefonavo į Vieną, Austrijos 
sostinę, ir į Krokavą, pranešdami, kad jie yra naujais 
Lvovo ponais.

Viskas Lvove buvo nepajudinta, kad rusai užėmė 
miestą. 200 tvirtovės kanuolių, kelios dešimtis lokomo
tyvų. šimtai vagonų ir visokių automobilių-motorų, pri
krautų valgiais, aprėdalais ir amunicija paliko pergalėto
jams. Rusai paėmę tiek maisto Lvove, kad ano užtektų 
visiems metams didelės kariumenės išmaitinimui. Ant 
mūšos pleciaus ties Lvovu pabėgusieji Austrijokai paliko 
25.000 savo užmuštų draugų. Pats vyriausias Austrijos 
kariumenės jenerolas su savo štabu užmušti.

Kaip įnirtusiai kariavo rusai su austrijokais prieš paė
mimą Lvovo, parodo ir ta aplinkybė, jog ant mūšos lauko 
tarp Tarnopolio, Tarnovo ir Lvovo paklota 35.000 sužeis
tų austrijokų ir rusų. Nei viena armija nenorėjo prašy-

Pboto by American Press Association.

Rusi| kareiviai kasa tranšėjas Prūsuose-

ti armisticijos, bijodamiesi, kad anąją gali viens ir kits 
išnaudoti pagerinimui savo pozicijų. Taigi nespėjant su- | 
rinkti daugybės sužeistų, visi užmuštieji ir anie 35.000 
sužeistu pasiliko beguli ant mūšos pleciaus, kad besika- 
riaujančios kariumenės pasitraukė toliaus.

Sumušta ties Lvovu Austrijos kariumenė pabėgo į 4 
Karpatų kalnus. Ją nusivijo rusų kazokai. Bėgdami 
austrijokai paliko rusams apie 1000 savo mitrailezų (greit 
šaujančių kanuolių).

Vokiečių barbarybės Dinante. Nespėjo 
aplėkti pasaulį žinia apie išpustijimą Belgų apšvietimo 
centro, Louvain’o miesto, kaip vėl telegramos iš tos ne
laimingos šalies praneša apie naują vokiečių barbarybę 
kitame belgų mieste Dinant. IšOstendo telegrafuota 8 d. 
rugsėjo Londonan ši žinia:

„Vokiečiai išgriovė Dinanto miestą ir išžudė daugel 
ano piliečių. Vokiečiai išmetinėjo to miesto žmonėms, < 
būk nuo kalno užpakalj’jc miestelio kas šaudęs į kaizerio 
kareivius. Pagal įsakymą vokiečių viršaičio ant miesto 
rinkos buvo surinkta per 100 prakilnesnių piliečių ir 
anuos ten sušaudyta. Vokiečiai iššaudė ir daugiaus žmo
nių. Kada vyrus šaudė, moteris laikė uždarytas vienuo
lynuose.

Vokiečiai pareikalavo nuo miesto bankieriaus, kad 
anas atiduotų jiems bankoje sudėtus žmonių pinigus. Ka- 
sieriui atsisakius atidaryti geležinę šėpą, kur pinigai bu
vo sudėti, vokiečiai nušovė jį ir du jo sūnų. Fotam vo
kiečiai pradėjo iš kanuolių šaudyti į miesto namus ir pa- *1 
degė miestą.”
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Belgai sumušė vokiečius. Nors Belgu že

mė kone visa vokiečių rankose, bet belgai nemislija pasi
duoti. Kur tik yra drūtesnės tvirtovės, ten belgų karei
viai pasislėpė prie pirmos progos išeina ir muša savo ne
prietelius. Netoli miesto Saint Amad belgų kariumener 
pasisekė išmušti žymią vokiečių kariumenę. Vokiečiai, 
užėję ant belgų pozicijos, pradėjo šaudyti iš savo kanuo
lių. Belgai buvo gerai paslėpę savo kanuoles ir mitraile- 
zas ir vokiečių kanuolėms atsakė vien šūviais iš karabinų. 
Vokiečiai, manydami, kad belgai neturi jokių kanuolių ir 
kad anų nedaugiausia, tuojaus šoko į ataką. Belgai iš
karto vis šaudė tik iš karabinų, bet kada vokiečiai priėjo 
arti, tad atsiliepė belgų visos kanuolės ir mitrailezos, ku
rios išskynė visus vokiečius.

Belgų geležinkelius, vokiečių užimtus, dabar saugo
ja vokiečių laivyno niatrosai. Iš to sprendžiama, jog vo
kiečiai paskutinius savo kareivius yra išleidę į karės lau
ką, kad anų laivyno, pasislėpusio uostuose nuo anglų, 
matrosai yra panaudojami ant sausžemio.

Dvi didelės rusų Armijos eina ant 
Vengrijos. Dvi didelės rusų armijos traukia ant 
Vengrų žemių iš Siaurės ir Pietų. Du Austrijos korpusu, 
kurie buvo apginklavę savo pozicijas ties Grodeku, nęda- 
laikė rusams pieniaus ir pasitraukė į Przemisl’iu.

Kaizeris pykstasi su savo ministe
rial s. Rymas, 8 d. rugsėjo. Messagero koresponden
tas praneša, jog kaizeris susipyko su premijieru ir užru- 
bežinių dalykų ministeriu, Už ką anie diplomatiškais ke
liais nesulaikė Anglijos nuo įsikišimo į karę ir ką nepa-

Pboto by American Press Association.

Vokiečių kaizeris Wiihelmas rusų kariumenes uniformoje, Rusijos caras Nikalo- 
jus vokiečių kariumenčs uniformoje.

traukė i karę Italijos. Kaizeris išmetinėjo savo ministe- 
riams, kad anie neišpildę savo pareigų sunkiausiuose dėl 
Vokietijos laikuose. Abu ministeriu nori pasiduoti i dis- 
misiją.

Jenerolas Joffre perspėja prancū
zus. Prancūzų kareiviai labai užsidegę ant vokiečių ir 
nekartą daug nukentėjo, kad nepaisydami įsakymų vy
resnybės perkarštai atakavo. Vyriausias prancūzų va
das, jenerolas Joffre, išdavė įsakymą visai armijai, kad to- 
liaus nebūtų tokio karščiavimosi. Girdi kiekvieną kartą, 
kada pėstininkai atakavo neprietelių, pirm nei artilerija 
prirengė kelią, bereikalo labai daug nukentėjus prancūzų 
kariumenė. Esą reikia kareiviams visada laukti kantriai, 
kolei artilerija prirengs progą atakuoti. Einant atakan 
reikia vengti kuolabiausia susigrūdimo, kad neišstatytų 
savęs ant neprieteliaus kanuolių šūvių.

Atakavimas pozicijų, kuriąs negalima išlaikyti, vien 
darąs bereikalingus nuostolius.

Caras prijungė Galiciją prie R u s i- 
j o s. Petrograd, 8 d. rugsėjo. Rusijos kariumenei pa
sekmingai apgalėjus austrijokus Galicijoje, caras išeleido 
ukazą, kuriuomi oficijališkai prijungia tą Austrijos pro
vinciją prie Rusijos. Galicijos jeneral-gubernatorium ca
ras paskyrė grovą Bobrinskį.

Petrogrado ir Maskvos cerkvėse popai giedojo moleb- 
nus, dėkodami Dievui už prijungimą prie Rusijos Galicijos 
žemių.

Rusų kariumenė yra apsupusi iš 3 pusių Austrijos 
vaiską, kuris buvo įėjęs į rusišką Lenkiją. Diena iš die
nos laukiama austrijokų pasidavimo.

Rusai paėmė Mikailovo tvirtovę netoli Przemysl’o ir 
patį Przemysl’ių rusai atakuoja. Čia Austrijos kariume
nė, pabėgusi iš Lvovo, žadėjo atsistoti prieš rusus ir 
anuos sulaikyti ir galų gale sumušti su pagelba vokiečių.

Rusai smarkiai atakuoja Przemysl’ių ir tikisi greit aną 
paimti. Paėmus tą miestą rusams bus atviras kelias į 
Austrijos sostinę. Austrijos kariumenė labai sudemora- 
lizuota. Iš popierų atrastų prie užmuštų Austrijos štabo 
viršaičių Lvovo apielinkėse, rusai patyrė, kad Austrijo- 
kai maldavę kuogreičiausios pagelbos nuo vokiečių.

Vokiečių kariumenė ėjo į pagelbą, bet pasivėlino. Re
gima, jog vokiečių jenerolų išdidus pranašavimas, kad už 
2 savaičių Vokietijos ir Austrijos vėliavos plevėsuos Var- 
šavoj, neišsipildys.

Dvi savaiti jau kuone praėjo, o apie tariamąjį išsipil
dymą vokiečių pliano netik negirdėt, bet priešingai visa 
rytinė Prūsija ir Austrijos Galicija jau turi klausyti caro 
valdžios.

1.000.000 lenkų karėje. Sulig lenkų laikraš
čių apskaitymą dabartinėje Europos karėje dalyvauja 
daugiau nei milijonas lenkų, išsklaidytų tarp Rusų, Aus
trijos ir Vokietijos kariumenės. Austrijoje yra keli atski
ri lenkų pulkai, kurie, esą, keliose vietose markiai sumu
šę rusus.

Kiek lietuvių priversti dalyvauti šioje karėje — sunku 
pasakyti, vienok juos, be abejo, reikėtų skaityti dešimti
mis tūkstančių.
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Austrijos ciesorius gyvas. Kalkurie 
laikraščiai buvo paleidę gandą, būk senelis Austrijos cie
sorius, Pranciškus Juozapas, pasimiręs. Austrijos am
basadorius Suv. Valstijose praneša, jog ta žinia esanti 
pramanyta.

Austrija pasiuntusi slavus ant pir
mos ugnies. Petrograd (Peterburgas), 9 d. rugsėjo. 
Rasų paimti nelaisvėn Austrijos slavai-kareiviai skun
džiasi, kad pulkai, susidedanti vien iš slavu tautų, tyčia 
buvę pasiųsti ant pirmos ugnies prieš rusus ir maža jų te
likę gyvų.

97-tasis Austrijos pulkas, susidedąs vien iš italų-rezer- 
vistų iš Triesto apylinkės, pasiųstas ant pirmos ugnies 
prieš rusus ties Lvovu, tapo visiškai sunaikintas: išviso 
pulko beliko gyvi tik 65 kareiviai.

Caras eisiąs į Berlyną. „Aš nusprendžiau 
eiti į Berlyną, nors delei to man reikėtų netekti ir pasku
tinio mužiko” — tokį pranešimą Italijos vyriausybei pa
siuntęs Rusijos caras Nikalojus. Matyt, „mužikų" gyvy
bė jam mažai tereiškia.

Vokiečių karališkoji gvardija iš
naikinta. Londonas, 9 d. rugsėjo. Prancūzų artile
rija, užpuolusi netikėtai vokiečių karališkąją gvardiją, 
kurią vedė pats sosto inpėdinis, baisiai ją sumušė, daug 
kareivių išklodami ant vietos. Likusieji gvardijos nariai 
didžiausioje betvarkėje traukiasi atgal. Sosto įpėdinio 
gyvybė esanti pavojuje.

--------- o---------

Paskiausios Žinios iš Kares.
Revoliucija Turkijoje. Iš Petrogrado pra

nešama, jog Adrijanopolyj kilęs turkų kariumenės maiš

tas. Platesniu žinių apie tai, kas atsitiko tame mieste pa
staromis dienomis, esą, negalima gauti.

Adrijanopolis—tai Europejiškos Turkijos tvirtovė. 
Laike pirmosios Balkanų karės jį buvoužėmę bulgarai. 
Bet Balkanų valstijoms susipešus tarp savęs, turkai jį 
vėl susigrąžino.

Austrija nori taikyties. Bordeaux's, 
naujoje Prancijos sostinėje, gauta žinia iš Petrogrado, jog 
rusų armija visiškai sumušusi austrijokus ir jog Austri
jos vyriausybė norinti užvesti su rusais taikos tarybas.

Vokiečiai traukiasi atgal. Sulig raportų 
iš Londono pastaromis dienomis netoli Paryžiaus eina 
baisiausia kova tarp vokiečių ir prancūzų, kurie įtempė 
visas savo jiegas, kad neįleisti vokiečių į savo šalies sos
tinė—Paryžių. Vokiečiams pradeda nesisekti. Jų armijos 
centras po kelių nepasisekusių susirėmimų, pražudęs 
daugelį kareivių, pasitraukęs 25 mylias atgal. Kairysis 
vokiečių armijos sparnas pastarųjų dienų mūšiuose irgi 
daug nukentėjęs. Vokiečių abaze jaučiasi stoka maisto.

Sulig to paties raporto, ne ką geriaus vokiečiams se
kasi ir rytuose. Rusai pamaži, bet tvirtu žingsniu žengia 
pirmyn, paimdami į savo rankas vieną po kitam vokiečių 
miestus Vislos upės pakrantėse.

Vokiečiai bet giriasi, kad pastaromis dienomis jiems 
geriaus sekęsis negu jų priešams: į jų rankas būk patekę 
kelios labai svarbios prancūzų stiprovės ant upės Somme, 
apart to būk jie paėmę nelaisvėn apie 40.000 prancūzų.

Vėl neramumas M e x i k o j e. Vera Cruz, 10 
d. rugsėjo. Puebla miesto apylinkėse eina žiauri kova 
tarp buvusio rando kareivių arba federalistų ir dabar už
ėmusių Mexikos valdžią sukilėlių kariumenės. Sostinėm 
Mexico City, atvežta 3 vagonai sužeistų kareivių. Aut

Kolionijos Katedra, ant kurios bokštų, o taipgi ir ant kitų bažny
čių bokštų, vokiečiai turi įsitaisę kanuoles apsigynimui nuo Pran

cijos orlaivių.

Mexico City eina generolas Zapata su 
savo šalininkais. Liukiama didelių 
susirėmimų.

Sukilėlių vadas Carranza, kuris 
dabar yra užėmęs šalies prezidento 
vietą, išdavė įsakymą, kad nei vienas 
negali nešiotis prie savęs daugiau 
kaip 5C0 dolerių pinigų. Tuomi ma
noma priversti gyventojus dėti pini
gus į bankus, iš kur jis galėtu gauti 
pasiskolinti pinigų savo valdžios su- 
stipi inimui, nes šalies iždas laike 
pastarųjų suiručių visai ištuštėjo.

Trumpos žinutes iš kares.
— Nuo prasidėjimo karės iki šiam 

laikui iš Paryžiaus išsikraustė dau
giau kaip 1.000.000 žmonių, kadangi 
tą miestą rengiasi užpulti vokiečiai.

— Neoficijališki raportai praneša, 
kad rusai turi nugabenę Belgijon 
250.000 savo kareivių, tarp tų į 
70.000 kazokų, kurie padės belgams 
kovoti prieš vokiečius.
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— Sulig paskutiniu raportu Rusija turi sugabenusi 
Prūsuose 2.000.000 kareiviu.

— Rusu vyriausias štabas praneša, jog kovose rusų su 
vokiečiais ties Soldau, Prūsuose, žuvę apie 70.000 karei
vių, kurių didesnė pusė buvę vokiečiai.

— Kovose ties Lvovu ir Galiču rusai paėmę nelaisvėn 
30.000 austrijokų, o užmuštų ir sužeistų, esą, ir suskaity
ti nebuvę galima.

— Rusija, Prancija, Anglija, Belgija ir Japonija padarė 
tarp savęs sutarti, kad nei viena be kitų žinios negali tai- 
kyties su Vokietija ir Austrija. Mat bijomasi, kad Vokie
tija, susitaikius su vienais, nesumuštų užpuolus visomis 
jiegomis kitų.

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: k—Kardų, gu 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU aRTISTIS KAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiii

Prenumeratoriams
kurie gavo pranešimą per atvirutes apie pasibaigimą pre
numeratos ir nepasiskubins jos atnaujinti, šis numeris 

-x*'- bus paskutinis.

Didžiausia savo rųšies

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, 
CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 

AUGUST 24, 1912,
of Žvaigždė, published every friday at Philadelphia, Pa., 
for October 1, 1914.

Name of Post Office Address.
Editor Julia Pranaitis, Philadelphia, Pa.
Managing Editor A. Milukas, „ „

. Business Manager Matthew Milukas
Publisher A. Milukas & Co. ,, „
Owners: (If a corporation, give its name and the ad

dresses of stockholders holding 1 per cent or more of to
tal amount of stock. If not a corporation, give names 
and addresses of individual owners.) A. Milukas, Phila- 
delpiha. Pa.

Known bondholders, mortgagees, and other security 
holders, holding 1 percent of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities: (If there are none, so 
state.) None.

Average number of copies of each issue of this publi
cation sold or distributed, through the mails or other
wise, to paid subscribers during the six months prece
ding the date shown above. (This information is re
quired from daily newspapers only.)'

Matthew Milukas, manager.
Sworn to and subscribed before me this 8-th day of 

Sept., A. D. 1914.
Antoni Janiszewski, Notary Public.

(Seal) My commission expires February 21, 1915.

Jau išėjo iš spaudos didžiausia savo rųšies mūsų 
literatūroj knyga

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslias). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina.....................................................2 dol.
Audeklo apdarais.................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Knygos įtalpa.

[ Prancijoj.............................................
II Per Belgiją ir Vokietiją
III Tėvynėje..............................................
IV Per senovės Lietuvių žemes ir Rusiją
V Per Azijos tyrlaukius į Taškentą
VI Taškentas.............................................
VII Saraarkandas ..............................
VIII Buchara.....................................
IX Chyva ............................................
X Merva....................................................

W&XI Užkaspija .
iKqXII Krasnovodskas 
gM]XIH K as pija 
™XIV Baku

XV Kaukazass
SwM VI Tiflisas 
i»]XVII Gruzinų Kariškuoji

i kalnus
XVIII Vladikaukazas
XIX Rostovas ant Dono
XX Maskva
XXI Tverius .
XXII Peterburgas

iu keliu per Kaukazo

Užsisakydami adresuokite:

Pusi.
9 

40 
50 
83 
94 

100 
131 
158 
183 
193 
198 
208 
213 
216 
222 
232

239 
275 
282 
287 
306 
309

A. MILUKAS & CO.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
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Father’s Di leisi -- KosulioGyduole 
tyra geriausias vaistas nuo 

kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 

EBL* turinčių susirišimą su plau- 
UHL čiaia.

Mainieriai, kankinami

I Mainų Dulkių, Parako dūmų

ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Di lelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa 

jKm!/ gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geri; aiae 
vaistas visokiuose atsitiki- 
muose.

įfyįff/ PARSIDUODA VISOSE AP- 
TIEKOSE.

' Kaina, 35c, 65c. §1.00 
Rekomenduojame taipogi 

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
„ angliszko audeklo apdarais 4.00

nZvaigždė", 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

BEfeŽfiSS

Naudingos ir Pigios Knygeles
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................................ 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražaneiaus įstatai .... 5
GYVENIMAS šv. Jono Krikštytojo . . 15
GYVENIMASšv. Petro Apaštalų Kunigaikščio 20 
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5 
KAS TAI YRA SOC1JALIZMAS ir ar galimas 

daiktas tą mokslą įvykdinti. Naudingi pasi
skaitymai kiekvienam tiesos jieškotojui 10

KIPSAS PINTINĖJE ir d vi žuvėjos. Dvi apy
sakėlės ...............................................................5

KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 
darbas? Pašnekesys kataliko su revoliuci--^-* 
jonierium.........................................................5

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu 
viams apsakymėlis.........................................5

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.
Kristaus dienų...................................................... 5

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje .... 25

SU DIE V! Vaizdelis iš rusų su japonais karo 10 
ŠVENTOJ l AGNETE. Drama dviejose veikmė- x 

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
ŠVENTO KAZIMIERO Lietuvos karalaičio gy

venimas ....................................................... 10
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam. kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................ 25

Teiksitės patėmyti, kad minėtų knygelių turi
me tik mažą skaičių egzempliorių ir jos neįtrauk
tos abelnan mūsų katalogam Todėl, kurie nori jas 
gauti, lai pasiskubina su užsakymu.

Laiškams ir pinigams snjsti antrašas.

$ ŽVAIGŽDĖ $
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

— ..........
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m --^Didžiausia Krautuvė“- tįj
J< Visokios [talpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- Z- 
M nių ir auksuotų laikrodėlių, taipgi visokių religiškų daiktų. Kas non (0 
IfjĮ "persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano did^'į M 

katalioga, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo. ŽA
pji Kas užsirašis pas mano „Žvaigždę”, tas gaus knyga „Basanavi IjJ 
& čiaus pasakos” vertės SI.50, arba by kokia iš mano kataliogo knygą, žj 
’•J v. rtės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas ($]

j.i Povilas P. Mikalauskas, įįj
248 W. Fourth St., So. Boston? Mass.

J. P. B U D G ’ M A S
^_BANKlNIS-KONTORAS^je

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų,. I’opierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
g.ilima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkriuti

4549 So. Hermitage Ave-, CHICAGO. ILL

- Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra. lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis

“DRAUGAS”
"Diamsuks” paduoda žinių ik viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimų, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatu
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Hutų cenzūra "Draugą” į Lietuvą 
leidžia.
"braaru" atsieina melams $2.00. paari melą $.100 

Uidealuose — metama $3.00, pusei meta ILSO

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th St., Chicago, III. 

telephone Drorer 6114.

Sihs Sietelius Uikrfis Tiktai 13.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engrei vetuotas dubeltavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiame 
C. O. D. S3.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno, męs duodame extra pui
kų žiedą uždyka ir prisiunčiame prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.
PETERS & CO. CHICAGO, ILL.
o—o—o—o—o—o—o—o—o

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jeftereaa Medical Collegiįoj su 
pagarba Specijalistns akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Žvaigždes Agentai.

Telephone 9537 Spring
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ 1

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

fieo. J. Bartasiaus Agentūra.

Kamgi eiti pirkti laivakortes pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių i visas 
pasauli© dalis už numažinta kainų. Iš New Yorko į Roterdamą, Antver- 
pa, Bremena ir Hamburgą $22.00, i Libava 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, ‘22.00, 
iš Libavos i New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinant pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, i kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St. ___
So. Boston, Mass.

Mr. lx. Nausledas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. J. J. Šaučiūnaa

41 Johnson Str.
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
2 2 2, Pine str. 

Rumford, Me.
Mr. Julionas Bukantis, 

172 Eudioatt Str. 
Boston, Mass.

Mr. P. J. Budffinas,
4549 8. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. V. Staseviče,
349 Hamilton str. 

Grand Rapids, Mich.
Mr. A. J. Brinlus, 

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. A. J. Slronaltls,
88 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. J. Jaroševlčla,

1048 Washington Str. 
Norwood, Mass.

Mr. P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Maas.

Mr. John Naujokaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England
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Knygų Kataliogas
Algimantas arba Lietuviai XIH šimt

metyje, istoriška apysaka. Parašė Dr. V. 
Pietaris, 5 tomai Shenandoah, Pa., 2.50

Apeigos Rymo Katalikų Baž
nyčios, lenkiškai parašė kun, J. Lun- 
kevičius, vertė Gerutis, antra laida, She
nandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apy
saka, Jono Montvilo vertimas. Antras 
spaudimas. Shenandoah Pa. 1907 m., 162 
psl., 1.00

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, 
apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra 
laida. Shenandoah, Pa. pis. 40, 15

Apie Soči j alistų Meilę, knygelė
l. Pašneka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. 
Parašė Debesylas. Shenandoah, Pa. 1908
m. , 13 puls. 3

Apie S o c i j a 1 i s t u L i u o s y b ę, kny
gelė II. Pašnekėjimas Kilpos namuose. Pa
rašė Debesylas. Philadelphia, Pa. 1809 m., 
12 pis. 3

Apsakymas, Kelionės i Palestinos žemę, 
Kunigo P. Gondkaus naujai pertaisytas 
II spaudimas 50

Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuviu 
gyvenimo, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
63 pel. 20

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas 
Kmitas, Shenandoah, Pa., 1907 m. 79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degti
nės priešas. 5

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2 
,,D i r v o s” kompletai po 2.00
„D i r v o s—3 i n y n o” abiejų metų kom

pletai po 2.00
Dzūkiškos Dainos. Trakų paviete 

užrašytos. 7 5
Davatkų Knygą arba Instatymas ir 

maldos įsirašiusiųjų i tretįjį zokoną šv. 
Pranciškaus. 25

Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 
360 psl., kaštu kun. V. Varnagirio, ver
tiko. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitokios apy
sakėlės, Ksavero Vanagėlio, Pa. 1908 m. 
31 psl. 10

Giesmes S w ie t i s z k a s ir S z w i n- 
t a s. Kun. Drazdauskio (Strazdelio). 10

Iš Daktaro pasakojimų, Ru
dens diena, Sulaukė, Šatrijos 
Raganos apysakėlės, Shenandoah, Pa., 
1907 m. 25

Išvakarės Gret Lema no Ežero, 
Shenandoah, Pa., 172 psl., kun. M. Mo- 
ravski’s, J. D., Vertė Gerutis. 50

Jonukas Karklynas Eina Lie
tuvos pažintų, parašė Prieteiis, 
Shenandoah, Pa,, 1904 m., 47 psl., kaštu 
kun. A, Miluko. 20 

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš
tai. (Tyrmiškių Andrius, Šviesule, Api- 
burta Avis, Naujalenkio išpažintis, Velnio 
išpažintis ir k. apysakėlės.) Tomas I. 80

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš- 
tai. (Dzūkelio sapnai. Kareivio duktė. 
Bedievio dangus. Senutis ir k. apysakos.) 
Tomas II. 60

K o v’a ties Zalgiriais, istoriška dra
ma keturiuose aktuose, Shenandoah, Pa., 
1906 m., pis. 31, Dr. V. Pietaris (Savasis), 25

Kunigo Giminė Shenandoah,Pa., 1906 
m., 68 psl., Parašė J. Gerutis. Tai viena 
geriausių kun. Geručio apysakėlių. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono 
Dieną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 
psl., parašė P. D. 20

Krasaunin kas-Laižybos-Dievo 
žmones, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 
psl. Ksavero Vanagėlio. • 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Pales

tina, 50
Laisvės M e. t u. Apysaka iš paskutiniu 

atsitikimu. Parašė Antanas. 50
Lietuviškas Albumas. Laida I. 

Istoriškos ir šiaip jau Lietuvos vietos. Pa
rengė ir išleido kun. A. Milukas. 1900. 75

Lietuviškas Albumas (Lithuanian 
Album). Laida II ir III. Lietuvos raštinin
kai, žymesni vyrai ir typai. Literary men 
and typical pictures. Parengė ir išleido
kun. A. Milukas. 1900. 1.50'

Lietuviškos Pasakos. Spaudon 
surengė Dr. J. Basanavičius. Didelio for
mato, 262 pusi, knyga. 1.50

Lourdes’o Švenčiausios Panelės 
Marijos Mėnuo. Pagal prancūzišką lietu
viškai parašė Pranaičių Julė. 1908. 35

Moterystė ir šeimyna, Philadel
phia, Pa., 1908 m., 41 pis. vertė iš vokiš
kos kalbos J. Gerutis. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, 
Pa., 1906 m., 57 psl. apysaka iš paskiau- 
siųjų Lietuvoje atsitikimų, parašė Jonas 
Kmitas. 15

Melagiu Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) 
Shenandoah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė 
Ksaveras Vanagėlis. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus 
Kristaus gyvenimas, naujas 
pataisytas išleidimas, Shenandoah,. Pa., 
1907 m., 209 pis. su paveikslais. 75

Mindaugas. Poema, parašė Krive-Kri- 
vaitis, kaštu autoriaus Shenandoah, Pa., 

,1905 m. psl. 19, 10
Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, 

iš prancūziško liuosas vertimas Pranaičių 
Julės, Shenandoah, Pa.. 1908 m., 206 pis., 
kaštu kun. A. Miluko. 1.00

N ašlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 
81 psl., vertė P. Str. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
89 pis., J. Geručio versta iš vokiško. 25
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Pamokslai be Kunigo, parašė J. Ge
rutis, Shenandoah, Pa., 1906, 214 psl. 
Pamokslai kiekvienam nedėldieniui. 1.00

Pergyventos Valandos, Shenan
doah, Pa. 45

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose 
Rudolfas Blaumanis, iš latviško vertė II- 
dargas, Shenandoah, Pa., 1908 m., 72 psl. 25

Pasakyk Matušei, Agnieška ir 
Ant garlaivio, trys apysakėlės 
Šatrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 
m., 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Kata 
1 i k u tikėjimo. Vyskupo M. Valan- 
čauskio, Shenandoah, Pa., 1906 m., 235 
pis.. Kiekvienas lietuvis privalo perskai
tyti tą knygą. 1.00

Patrimpo Laiškai. 6U
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, 

su plačia autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 

1908, 62 psl., parašė J. Gerutis. Vaizdelis 
'iš mūsų sodiečių gyvenimo. 20

Socijalistai, (Kun. A. Civinsko) She
nandoah, Pa., 1908, 124 psl. 10

Saulei nusileidžiant. Iš musų 
karionės, Kalėdų vakaras, 
apysakėlės Šatrijos Raganos, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 62 psl. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė 
_J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 210 psl., 

Paštu kun. A. Miluko. 50
Sodžionių Teologija, parašė Ge

rutis, Shenandoah, Pa., 1908, 285 pis. Gra
žiausia lietuviška kalba išdėstytas visas 
Katalikių Teologijos mokslas. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyve
nimų, kiekvienai metų dienai, su paveiks
lais, keturi tomai: parengta kun. A. Milu
ko, Philadelphia, Pa. (audeklo apdarais 
$3.50) skūriniais apdarais ir paauksuotais 
kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. 
J. Gerutis. 75

Trumpa Katalikų Bažnyčios 
Istorija. Parašė kun. A. Alekna. 5U 

„Tėvynės Sargo” kelių metų komple- 
tai po 2.00

Vienuolinis Luomas. Sv. Alfonso 
Ligouri. Vertė kun. P. Saurusaitis. 30

V aidi mie r iu s , Shenandoah, Pa, 1906, 
m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Zivatai šventųjų. Vysk. M. Valan
čiaus. 50

„Z v a i g d ė s” kompletai po 3.00

“ŽVAIGŽDĖS”
— SPAUSTUVE —

X ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS m 
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT. " k

^IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų Į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Ajncrikoje.

Užlaikom didžiausiąj^rautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių v'.šokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
^kreiptis šiuu antrašu:

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mumsJ
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The Lithuanian Weekly 

Žvaigžde 
Published by

A. MILUKAS * CO.

Savaitinis Laikraštis

Žvaigžde 
išeina kas Petuyčia.

Kaina metams:
Every Friday at Philada, Pa. 
Yearly subscription $zoo

Amerikoje ir Kanadoje . . 2 dol.
Lietuvoje ir kitur .... 4 rub.

Advertising rates on application 
All should be addressed:

Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas:

“ŽVAIGŽDE” „ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa. 3654 Richmond St. Philadelphia. Pa.

Kiekvienas ateivis privalo šitą perskaityti.
Kiekvienas pilietis-ateivis privalo įsidėti domon, jog 

A. Mitchell Palmer’is užpuldinėja Senatorių Penrose vien 
del to, kad tas reikalavo, kad Suvienytų Valstijų randas 
apsaugoti^ Amerikos piliečius svetimose šalyse.

Iki Wilsono išrinkimui 
prezidentu Suvienytų Vals 
tijų vyriausybė visuomet 
stengdavosi apsaugoti savo 
piliečių nepaliečiamybę sve
timose šalyse kaip čiagimių, 
taip ir iš kitur atvykusių ir 
čia naturazilizuotų. Daug 
metų atgal, kada Vengrija 
suiklo prieš Austriją, tarp 
vengrų sukilėlių buvo vie
nas vengras, kuris turėjo iš
siėmęs Amerikoje pirmas 
popieras. Kada Austrija nu
veikė sukilusius vengrus, 
anas vengras pabėgo Turki-

Pennsylvanljos atstovas Suv. Valstijų jon ir apsistojo Smirnos 
Senate Boisio Penrose.

mieste (prie Juodosios jū
ros). Smirnos prieplaukoje tuosyk stovėjo Austrijos ka
rės laivas. To laivo kapitonas įsakė savo jurininkams su
gauti tą vengrą ir atvesti ant laivo. Sugautas vengras 
buvo vežamas Austrijon, kad atsiimtų bausme už dalyva
vimą sukilime. Smirnoje stovėjo ir nedidelis Amerikos 
laivas. Laivo kapitonas gavo iš Amerikos konsuiio Tur
kijoje pranešimą, kad pasirūpintų paliuosuoti iš austrijo- 
kų aną vengrą^ priėmusį Suv. Valstijų pilietystę. Kapi
tonas davė vieną valandą laiko Austrijos laivui, kad pa 
liuosuotų tą vengrą, o jei ne, tai amerikiečiai pradėsią į | 
jį šaudyti. Vengras tuojaus buvo paliuosuotas.

Taip užstojo Suvienytų Valstijų vyriausybė už turintį 
tik pirmas popieras, kuris dar nesiskaito piliečiu. Yra 
taipogi žinoma, kiek gero padarė Republikonų valstijos 
sekretorius John Hay savo šaliet^piliečiams, pakliuvu- 
siems įMorokko plėšikų nagus. Amerikos vyriausybė ap
saugojo savo pavaldinius ir per „bokserių" sukilimą Ky-i 
nuošė, ir išjieškojo atlyginimą už padarytas savo pilie
čiams nuoskaudas.

Tokia šios šalies taktika buvo laikoma per visus lai
kus. Tiktai Wilsono Administracija, kuri dabar nori įkiš
ti A. Mitchell Palmerį į Pennsylvanijos senatorius, nesi
rūpina apsaugoti savo šalies piliečių nepaliečiamybės.

Daug Amerikos piliečių žuvo Meksikos suirutėse, ir

/
nieks jų neužstojo. Kodėl?

Savo kalboje Philadelphijoje 4 d. Liepos prezidentas 
VVilsonas pasirodė esąs labai užinteresuotas Meksikos pe- 
onais, bet apie Amerikos piliečius, kurie tenai buvo nu
žudyti ar apiplšėti, jis, pasirodė, visai nepaiso.

Kada Senatorius Penrose pareikalavo, kad mes neitum 
kariauti su Meksika, bet kad Suvienytų Valstijų vyriau
sybė pasirūpintų apsaugoti savo piliečius Meksikoje, — 
Demokratų didžiuma Suvienytų Valstijų Kongrese jo pa
siūlymų atmetė.

To pasekme daug Amerikos piliečių, čiagimių ir atei
vių, kurie buvo apsigyvenę Meksikoje ir turėjo ten dar-
bą ir savastis, buvo apiplėšti, užmušti ir palaidoti ne
ženklintuose kapuose.

A. M. Palmeris dabar dar atakuoja Senatorių Penrose, 
kam jis norėjęs užstoti Amerikos piliečius Meksikoje?

Ateiviai piliečiai žino, kaip reikalingas jiems Suvieny
tų Valstijų apsaugojimas, kada jie važiuoja atlankyti sa
vo senos tėvynės, taipgi jie apvertina Senatoriaus Penio
se pasidarbavimą apie to apsaugojimo įvykinimą.

Jie taipgi žino, kad Republikonų partija suteiks Ame
rikos piliečiams, 'čiagimiams ir ateiviams, protekciją, ku
rią Wilsono administracija jiems atsakė.

Ir delei šių priežasčių jie visi, kaip vienas, balsuos už 
Senatorių Penrose ir visą Republikonų tikietą. Apak.

Paskelbimas.
DIDELE PAGELBA.

Mes buvom labai nudžiuginti laišku iš Arkansas, Ja
me sekančiai rašoma: „Aš noriu pranešti juras, kad aptu
rėjau Trinerio Amerikonišką EIixirą iš Kartaus Vyno vi
siškoje tvarkoje. Pavartojęs jį, aš turiu pasakyti, kad jis 
man buvo didelė pagelba ir dabar aš vėl gerai jaučiuosi. 
Mano pati, kurią gydė daktaras be pasisekimo, nuo šito 
vaisto atgavo savo sveikatą. Mudu abu esą va jums labai 
dėkingu. Mike Skovranek, Box 34, Denning, Ark." Tri- 
nerio Amerikoniškas Elixiras iš Kartaus Vyno paprastai 
suteikia visišką užsiganėdinimą kiekvienoje šeimynoje. 
Jisai paliuosuoja užkietėjimą ir padeda viduriams regulia- 
riškai atlikti savo darbą. A pliekose. Jos. Triner, Manu
facturer, 1333—1339 80. Ashland avė., Chicago, Ill. Kiek
viena šeimyna privalo turėti po ranka Trinerio Linimen- 
tą netikėtiems atsitikimams. Jisai sumažina reumatizmą 
ir ueuralgiškus skaudėjimus.

Gaidaras Ignotas Stankus,
.ietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moteliu ir Vaik 
ijas. Turei savo locnaligonbuti. Lekarstas sutaiso pats del kiek vieno sergančio. 
Ofiso Valandos: Nuo 9 iki 11 iš rito: 3-» po piet. 7 -8 voką ro. Medei, iki 3 po picų

DR. STANKUS, 1210 S BROAD ST., PHILADELPHIA, pa.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukęs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži

burio” ir „Ryto" atstovų — d-ro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto
grafija bus pasiųsta į namus. Abiejų atstovų pilname 
ūgyje (stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad
resuokite.

R. KRUCZAS, Fotografas.
152 Perry Ave., Maspeth, L. 1., N. Y,
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